[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 3ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA DA PESSOA IDOSA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 31 DE OUTUBRO DE 2019, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 9.

Às dez horas e vinte e sete minutos do dia trinta e um de outubro de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 9, sob a Presidência do Senador Eduardo Gomes, reúne-se a Subcomissão Permanente de Proteção e Defesa da Pessoa Idosa com a presença dos Senadores Nelsinho Trad, Paulo Rocha, Fernando Bezerra Coelho, Wellington Fagundes, Marcos do Val, Telmário Mota e Izalci Lucas. Deixam de comparecer os Senadores Romário, Flávio Arns, Zenaide Maia e Styvenson Valentim. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo aos requerimentos REQ 113/2019 - CAS, de autoria Senador Eduardo Gomes (MDB/TO), e REQ 134/2019 - CAS, de autoria Senador Eduardo Gomes (MDB/TO). Finalidade: Debater a efetividade da Lei n° 10.741, de 2003, o Estatuto da Pessoa Idosa, o qual procura garantir o acesso da pessoa idosa ao trabalho digno e adequado às suas condições; afastar qualquer discriminação na admissão ou na atividade profissional da pessoa idosa; e habilitar e capacitar as pessoas idosas para o trabalho. Participantes: Getúlio Vaz, Representante do Sebrae Nacional. Hudson Azevedo Pinheiro, Secretário Adjunto da Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia.  Resultado: Realizada. Antes de encerrar a reunião, a presidência submete à Comissão a dispensa da leitura e aprovação das atas das reuniões anteriores e desta reunião, que são aprovadas. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às doze horas e sete minutos. A presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Eduardo Gomes
Presidente da Subcomissão Permanente de Proteção e Defesa da Pessoa Idosa

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg